2

Дело № 5-57/17
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

гор. Москва                                                                                              27 января 2017 года

Резолютивная часть постановления объявлена 27 января 2017 года.

Постановление в полном объеме изготовлено 27 января 2017 года.

Мировой судья судебного участка № 312 Останкинского района  г. Москвы  Дзержинская Виктория Николаевна, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 412 Останкинского района г. Москвы, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении (далее - КРФоАП),
….. сведений о привлечении к административной ответственности в материалах дела не имеется,
УСТАНОВИЛ:

27 октября 2016 г. в 00 час. 01 мин.,… не представил в …. по Северо-Восточному административному округу города Москвы (….), по запросу указанного органа  от 10.10.2016 г. сведения, представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности, чем совершил правонарушение, предусмотренное ст. 19.7 КРФоАП.
Защитник …. в судебное заседание явился, вину юридического лица в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КРФоАП, не признал, представил письменные объяснения, пояснил, что действия … по Северо-Восточному административному округу г. Москвы по запросу сведений у … от 10.10.2016 г. № ГР-03-9512/16 являются незаконными, так как запрос выполнен с нарушением порядка, предусмотренного административным регламентом исполнения …. государственной функции по осуществлению регионального государственного жилищного надзора в городе Москве. Полученный юридическим лицом запрос не был заверен надлежащим образом – направлен в копиях и без печати, а содержащиеся в запросе документы  не  являлись объектами проверки и не относились к предмету проверки. Распоряжение о проведении внеплановой проверки в адрес юридического лица не представлялось.  Кроме того, пояснил, что характер запрашиваемой информации с точки зрения ее конфиденциальности вызвал большое сомнение, что данную информацию запрашивает … именно для целей проверки, а не для передачи ее третьим лицам. Также указал на то, что протокол об административном правонарушении составлен с нарушениями, так как от его подписания председатель правления … не отказывалась. Законный представитель юридического лица не присутствовала на составлении протокола – она явилась в …. ждала час, но инспектора не было. Указанные в распоряжении и проведении внеплановой проверки документы в … представлены были. Просил производство по делу прекратить в связи с отсутствием в действиях юридического лица события административного правонарушения.
Мировой судья, выслушав защитника, допросив свидетелей, исследовав материалы дела, приходит к следующему.
Вина …. подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

- протоколом № СВ-2612/16 об административном правонарушении от 24.11.2016 г., из которого усматривается, что … не  представило в государственный орган информацию, необходимую для реализации его полномочий по рассмотрению обращений граждан (л.д. 3);
- распоряжением о внеплановой документарной проверке от 07.10.2016 г. № Р-СВ-01760 (л.д. 5);

- копией описи вложения в заказное письмо (л.д. 6);

- запросом от 10.10.2016 г. № ГР-03-9512/16, направленного в адрес … согласно которому юридическое лицо было обязано представить запрашиваемую информацию в …  по Северо-Восточному административному округу города Москвы в течение десяти рабочих дней с момента получения запроса (л.д. 9,32);

- актом проверки № Р-СВ-01251 от 27.10.2016 г. (л.д. 15).
При рассмотрении дела также были исследованы копия обращения … (л.д. 10); анализ соответствий действий должностных лиц … по СВАО города Москвы требованиям действующего законодательства при работе с обращениями .. в апреле-августе 2016 г. (л.д. 11-14), сведения о юридическом лице из ЕГРЮЛ (л.д. 17-19).

Допрошенная в качестве свидетеля … пояснила, что 11 октября 2016 г. в офис по электронной почте поступила копия запроса из … по СВАО г. Москвы № ГР-03-9512/16. Данный документ она показала … после чего зарегистрировала в установленном в … порядке за № 302 в книге входящей корреспонденции и поместила в соответствующий наряд. 12 октября 2016 г. в офис пришел человек, представившийся сотрудником …. и передал копию запроса, содержание которого было аналогичным тому, который пришел накануне по электронной почте, что вызвало у нее сильное удивление. Председатель правления, увидев запрос, сказала, что знает о нем. Указанный запрос был также зарегистрирован в книге входящей корреспонденции за № 310 и помещен в наряд. Пояснить что-либо по поводу того, что … собственноручно расписалась в получении запроса она, … не может, так как свидетелем этому не была.

Допрошенная в качестве свидетеля главный специалист …  по СВАО города Москвы … пояснила, что в рамках рассмотрения обращения … касающегося легитимности общего собрания членов … от 29.04.2016 г., юристом Государственной жилищной инспекции города Москвы было подготовлено распоряжение о проведении в отношении … внеплановой документарной проверки. Оригинал запроса от 10.10.2016 г. № ГР-03-9512/16 о предоставлении документов был передан в Управу района Останкино для его последующей передачи председателю правления … Запрос был передан, о чем председатель правления … сделала собственноручную запись на копии запроса. Спустя некоторое время … пришла …. по СВАО и заявила, что представлять документы … не будет. В связи с этим ею, … посредством почтовой связи с адрес … были направлены повторный запрос  и копия распоряжения о проведении внеплановой документарной проверки.
Допрошенная в качестве свидетеля главный специалист-юрист … по СВАО города Москвы … пояснила, что получила от юриста государственной жилищной инспекции города Москвы … материалы по факту невыполнения … требований …. о предоставлении документов. 16.11.2016 г. ею было исполнено уведомление о составлении протокола об административной правонарушении в отношении юридического лица, которое было получено председателем правления … Для составления протокола об административной правонарушении … не явилась, в связи с чем он был составлен в ее отсутствие. В день, когда был составлен протокол – 24.11.2016 г., другой инспектор выехал по месту нахождения …  и вручил копию протокола … о чем она сделала отметку – расписалась за получение копии протокола и поставила печать.
Достоверность и допустимость вышеуказанных доказательств у мирового судьи сомнений не вызывает, поскольку они непротиворечивы и согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями КРФоАП и объективно фиксируют фактические данные по делу. Протокол по делу об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями КРФоАП, права штрафа …. соблюдены.

Мировой судья, исследовав материалы дела, оценив в совокупности собранные по делу доказательства, признает их достоверными и достаточными для признания … виновным  в непредставлении в государственный орган информации, представление которой предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности, и квалифицирует его действия по ст. 19.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Довод защитника о том, что у … отсутствовали полномочия по истребованию материалов общего собрания членов .., является несостоятельным по следующим основаниям.

Согласно ч. 1 ст. 20 ЖК РФ под государственным жилищным надзором понимается деятельность уполномоченных органов исполнительной власти субъектов РФ, направленная на предупреждение, выявление и пресечение нарушений органами государственной власти, органами местного самоуправления, а также юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами установленных в соответствии с жилищным законодательством, законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности требований к использованию и сохранности жилищного фонда независимо от его форм собственности, в том числе требований к жилым помещениям, их использованию и содержанию, использованию и содержанию общего имущества собственников помещений в многоквартирных домах, созданию и деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих управление многоквартирными домами, оказывающих услуги и (или) выполняющих работы по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных домах, предоставлению коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домах.

В силу п. 1 ч. 5 ст. 20 ЖК РФ должностные лица органов государственного жилищного надзора, муниципального жилищного контроля, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, имеют право запрашивать и получать на основании мотивированных письменных запросов от органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан информацию и документы, необходимые для проверки соблюдения обязательных требований.

В соответствии с Положением о Государственной жилищной инспекции города Москвы, утвержденным постановлением Правительства Москвы от 26.07.2011 N 336-ПП, …  является функциональным органом исполнительной власти города Москвы, осуществляющим, в том числе функции по региональному государственному жилищному надзору за соблюдением нормативного уровня и режима обеспечения населения коммунальными услугами, требований к принятию общим собранием собственников помещений в многоквартирном доме решения о создании товарищества собственников жилья, выборе юридического лица независимо от организационно-правовой формы или индивидуального предпринимателя, осуществляющего деятельность по управлению многоквартирным домом, в целях заключения с ним договора управления многоквартирным домом, требований к утверждению условий такого договора и его заключению, требований к избранию общим собранием членов товарищества собственников жилья председателя правления товарищества собственников жилья и других членов правления товарищества собственников жилья, требований к уставу товарищества собственников жилья, внесенным в него изменениям (п. 4.3).

В целях осуществления возложенных на … надзорных полномочий в жилищной сфере ей предоставлено право запрашивать и получать в установленном порядке от органов исполнительной власти города Москвы, органов местного самоуправления, организаций и физических лиц информацию, необходимую для реализации полномочий в установленной сфере деятельности (п. 5.1).

В Административном регламенте исполнения Государственной жилищной инспекцией города Москвы государственной функции по осуществлению регионального государственного жилищного надзора в городе Москве, утвержденном постановлением Правительства Москвы от 28.12.2011 N 655-ПП, также предусмотрено право …  запрашивать и получать на основании мотивированных письменных запросов органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан информацию и документы, необходимые для проверки соблюдения обязательных требований, в соответствии с п. 1.8.1 настоящего Административного регламента.

В п.п. 1.8.1.1, 1.8.1.2, 1.8.1.4, 1.8.1.6 Административного регламента определено, что уполномоченные должностные лица … при проведении проверки вправе затребовать у проверяемого лица документы, устанавливающие организационно-правовую форму, права и обязанности юридического лица, индивидуального предпринимателя; документы, используемые при осуществлении деятельности юридического лица, индивидуального предпринимателя, связанные с исполнением ими обязательных требований, исполнением предписаний и постановлений по делам об административных правонарушениях; правоустанавливающие документы; документы и информацию, необходимые для достижения целей и задач проведения проверки, соблюдения обязательных требований, в соответствии с федеральным законодательством и законодательством города Москвы.

Кроме того, в соответствии с положениями ст. 11 Федерального закона от 26 декабря 2008 г. N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" в п. 1.12.3 Административного регламента предусмотрена обязанность руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя, гражданина при осуществлении регионального государственного жилищного надзора в г. Москве в течение 10 рабочих дней со дня получения мотивированного запроса уполномоченного должностного лица … направить в … указанные в запросе документы (при проведении документарной проверки).

Таким образом, в действующем законодательстве установлено право … на получение документов и информации, необходимой для осуществления государственного жилищного надзора в г. Москве, а также обязанность органов, граждан и организаций по их представлению. При этом ни один из вышеперечисленных нормативных правовых актов не содержит ограничений по срокам, составу и объему запрашиваемой информации, необходимой для осуществления …. ее задач и функций.

В связи с изложенным и с учетом положений Федерального закона от 27 июля 2006 г. N 152-ФЗ "О персональных данных", довод защитника о том, что … не вправе запрашивать документы, содержащие персональные данные собственников жилья, также несостоятельна. Согласно ст. 3 Федерального закона "О персональных данных" в рассматриваемых отношениях по предоставлению запрошенных сведений …. является оператором, а …. по СВАО г. Москвы - лицом, которому оператор предоставляет персональные данные.

По смыслу п. 2 ч. 1 ст. 6 обработка персональных данных необходима для достижения целей, предусмотренных международным договором Российской Федерации или законом, для осуществления и выполнения возложенных законодательством Российской Федерации на оператора функций, полномочий и обязанностей.

 С учетом предмета государственного жилищного надзора и полномочий органов государственного жилищного надзора, определяемых в соответствии со ст. 20 ЖК РФ, а также положений Федерального закона от 26 декабря 2008 г. N 294-ФЗ, оснований для отказа в предоставлении документов, перечисленных в запросе Жилищной инспекции по СВАО города Москвы, у … не имелось.
Довод защитника о том, что действия …, выразившиеся, в том числе, в направлении запроса  о предоставлении документов от 10.10.2016 г. были обжалованы в судебном порядке, не может служить основанием для освобождения от административной ответственности, поскольку мировому судье не представлены судебные акты, установившие незаконность указанного запроса.
Довод защитника о том, что протокол об административном правонарушении составлен с нарушениями, мировой судья признает несостоятельными, так как из материалов дела следует, что права юридического лица при его составлении были соблюдены, уведомление с указанием времени, места и даты составления протокола об административном правонарушении было получено законным представителем юридического лица 17.11.2016 г. (л.д. 4).
При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, конкретные обстоятельства дела, данные о юридическом лице.

Обстоятельств, отягчающих и смягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КРФоАП,

ПОСТАНОВИЛ:
…. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей.
Сумму административного штрафа надлежит перечислить по следующим реквизитам:

Получатель: Управление Федерального казначейства по городу Москве (……..),

Лицевой счет  04732789000,

ИНН 7702051094,  КПП 770201001,

Банк: Отделение 1 Москва,

БИК 044583001,

Счет 40101810800000010041,

ОКТМО 45379000,

КБК 78911690020028009140,

Статус плательщика «08».
Согласно ч. 1 ст. 32.2 КРФоАП административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
В подтверждение оплаты административного штрафа квитанция (копия) должна быть представлена в судебный участок до истечения указанного срока.

В соответствии со ст. 20.25 КРФоАП, неуплата административного штрафа в указанный срок влечет наложение  административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до  пятнадцати суток либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Останкинский районный суд г. Москвы через мирового судью судебного участка № 412 Останкинского района г. Москвы в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой  судья

           В.Н. Дзержинская